
Czech for foreigners VI_Supplementary materials of Ivana Rešková, JS 2017 
 

1 
 

REVISION 

1. Complete with suitable prepositions. 

1.  Potřebuji potvrzení ___ zdravotním stavu. 

2. Vrátím se ___pět minut. 

3. Pacient byl včera ____ předoperačním vyšetření. 

4. Když lékaři operují, někdy poslouchají hudbu. _____ operaci poslouchají hudbu. 

5. Bydlí daleko _____ fakulty, cesta ____ školy mu trvá skoro hodinu. 

6. Udělalo se mi špatně dvě hodiny ____ obědě. 

7. ___bolavé místo jsem si dávala obklady. 

8. _____ písemné zkoušky nesmíme mluvit. 

9. Přijel jsem do České republiky ____ šest let. 

10. Co budete dělat ___ prázdninách? 

11. Pojedeš ___dovolenou ___létě nebo až ___ podzim? 

12. Pacienta propustili ___ nemocnice ____týdnem. 

13. Ten lék budete brát _____ dvanácti hodinách, to znamená dvakrát ____ den. 

14. Často _____tebe vzpomínám. 

 

2. Put the words in brackets into the correct form in sg. 

1. Lékař navrhl ______  (pacient) operační zákrok.  

2. _____________ (Náš profesor) se nelíbí moje esej. 

3. Půjdeme za ________ (nemocná babička) do nemocnice. 

4. _________________ (Celá sobota a neděle) musím studovat. 

5. Musím se zamyslet nad  ________________ (můj zdravotní stav). 

6. O ______ (kdo)  se musíte starat? 

7. Proti ________ (co) jste očkovaný? 

8. Onemocněl ____________ (cukrovka) před ____________ (rok). 

9. Léčí se s _____________ (vysoký krevní tlak) od ___________ ____________ (minulý rok). 

 

3. Put the words in brackets into the correct form in pl. 

1. Věřím _____________ (dobrý lékař). 

2. Nejsem spokojený s __________ (nový lék). 



Czech for foreigners VI_Supplementary materials of Ivana Rešková, JS 2017 
 

2 
 

3. V Brně žije kromě ________ (Čech) také mnoho___________ (cizinec a cizinka). 

4. Nepamatuju se na ____________ (těžké slovo). 

5. Mám strach o ______________ (nemocný kamarád). 

6. Musím zatelefonovat _____________ (sestra a bratr). 

7. Těším se na fotbal s ______________ (nový kamarád). 

8. Mnoho _____________ (český muž) má  strach z vyšetření prostaty. 

9. Musím poděkovat _____________ (lékař a lékařka) za jejich péči. 

10. Kolik _____________ (vážný úraz a operace) jste měl? 

11. Co jsi dostala k ______________ (dvacáté narozeniny)? 

12. Nemůže hýbat __________ (obě nohy). 

13. Máme rádi ___________ (veselý člověk). 

14. Rozuměl jsi ______________ (to malé dítě)? 

15. Řekni to ____________ (náš český profesor). 

 

4. Relative clauses with KTERÝ 

 singulár  plurál 

 Ma Mi F N Ma Mi F N 

Nominativ který který která které kteří které které která 

Genitiv kterého které kterého kterých 

Dativ kterému které kterému kterým 

Akuzativ kterého který kterou které které které která 

Lokál kterém které kterém kterých 

Instrumentál kterým kterou kterým kterými 

 

4.1 SINGULAR 

1. Přečetl jsi tu knihu, ________ jsem ti půjčil? 

2. Přečetl jsi tu knihu, o _______ jsme spolu mluvili? 

3. Mluvil jsi s tou dívkou, _____ se ti tak líbila? 

4. Kdo je ten muž, ________ stojí tam vzadu? 

5. Mám auto, s ______ jsem moc spokojený. 

6. To je ta žena, pro ______ jsem včera kupoval květiny. 

7. To je fotka města, o _______ jsem vám vyprávěl. 

8. Ukážu ti byt, do _______ se chci přestěhovat. 

9. Etika se věda, ________ se zabývá lidským chováním. 

10. Chirurg je lékař, _______ operuje. 

11. Ty jsi člověk, ________ bych vždycky pomohl. 

12. Moje přítelkyně je žena, ________ můžu říct všechno. 

 



Czech for foreigners VI_Supplementary materials of Ivana Rešková, JS 2017 
 

3 
 

4.2 PLURAL 

1. Osobní anamnéza obsahuje informace o nemocech, _________ pacient prodělal. 

2. Známe lékaře, _________ pracovali na zahraniční misi. 

3. Masarykova univerzita patří k vysokým školám, o _________ mají studenti velký zájem. 

4. Moji kamarádi, s _________ jsem bydlel, už skončili studium. 

5. Beru léky, bez ________ bych se cítil mnohem hůře. 

6. Lékaři, ke _______ musím jít na vyšetření, pracují v Praze. 

7. Máte všechny informace,  ________ jste potřeboval? 

8. Rodiče, _______ je kolem šedesáti, jsou zdraví. 

9. Můj dědeček patří k lidem, na _______ často myslím. 

10. Máš nějaké fotky z míst, _________ jsi navštívil minulé léto? 

 

 

KLÍČ 

1, PREPOZICE: 1. o, 2. za, 3. na, 4. při, 5. od, do; 6. po, 7. Na, 8. Během, 9. na, 10. o, 11: na, v, na; 12. 

z, před, 13. po, za; 14. na. 

2. SINGULÁR: Pacientovi, našemu profesorovi, nemocnou babičkou, celou sobotu a neděli, mým 

zdravotním stavem, koho; cukrovkou, rokem; vysokým krevním tlakem, minulého roku. 

3. PLURÁL: Dobrým lékařům,  novými léky; Čechů, cizinců, cizinek; těžká slova, nemocné kamarády; 

sestrám a bratrům; novými kamarády; českých mužů; lékařům a lékařkám; vážných úrazů a operací; 

dvacátým narozeninám; oběma nohama, veselé lidi, těm malým dětem, našim českým profesorům. 

4. RELATIVE CLAUSES 

SINGULAR: Kterou, o které, která, který, s kterým, pro kterou, o kterím, do kterého, která, který, 

kterému, které. 

PLURAL: které, kteří, o které, s kterými, bez kterých, ke kterým, které, kterým, které, která. 

 

 


